

prof. zw. dr hab. Jerzy Menkes

Kierownik Katedry Prawa Międzynarodowego i Organizacji Międzynarodowych

Kolegium Gospodarki Światowej

Szkoła Główna Handlowa w Warszawie

Warszawa, dnia 6 maja 2015 r.

RECENZJA

rozprawy doktorskiej Pani mgr Krystyny Kołodko pt.: „Międzynarodowy Trybunał Arbitrażowy do spraw sportu w systemie kreowania i upowszechniania standardów prawnych dotyczących rywalizacji sportowej”, Warszawa 2015, ss. 386, napisanej pod kierunkiem prof. zw. dr hab. Jerzego Jaskierni

Uwagi ogólne. Na przełomie XX i XXI wieku miał miejsce proces wytworzenia nowego aktora stosunków międzynarodowych jakim są uniwersalne i regionalne międzynarodowe organizacje sportowe. Nieostre datowanie tego procesu jest oczywiste, gdyż stan obecny – ewoluujący – jest wynikiem liniowego przebiegu zjawisk społecznych o różnym charakterze i zmiennej dynamice. W stosunkach międzynarodowych *AD* 2015 funkcjonują międzynarodowe organizacje sportowe, które są wyposażone – w ograniczonym zakresie – w podmiotowość prawa międzynarodowego oraz w (różną, o czym decyduje prawo krajowe) podmiotowość prawa krajowego państwa – siedziby organizacji sportowej. Te organizacje mają charakter zarówno uniwersalny np. MKOL czy FIFA, jak i regionalny np. UEFA. Wiele spośród organizacji regionalnych jest powiązanych więziami prawnymi z organizacjami uniwersalnymi. Na szczeblu krajowym funkcjonują krajowe organizacje sportowe – np. PKOL, PZPN – które w przestrzeni krajowej prowadzą działalność zarówno w obszarze, nominalnie, głównej domeny funkcji i kompetencji międzynarodowej organizacji sportowej jak też poza tą domeną wykraczają. Można zauważyć, że domeny PKOL i MKOL mają wyłącznie część wspólną na którą składa się przede wszystkim organizowanie uczestnictwa polskich sportowców w igrzyskach oprócz tego narodowe/y (polski) komitety olimpijskie w różnym stopniu są lokalne; tzn. ani nie mamy do czynienia z relacją zawierania się ani rozłączności.

Krajowe organizacje sportowe są podmiotami prawa krajowego o zróżnicowanym, m. in. ze względu na ew. przynależność do organizacji międzynarodowych, statusie prawnym. Wiele krajowych organizacji sportowych jest związanych węzłami prawnymi z organizacjami międzynarodowymi. W wielu przypadkach więzi to podlegają multiplikacji tzn. łączą krajowe organizacje sportowe zarówno z organizacjami regionalnymi jak i uniwersalnymi, które też są

